
REGIONE TOSCANA

Proponente

EUGENIO GIANI
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

Pubblicità / Pubblicazione Atto pubblicato su Banca Dati (PBD)
Dirigente Responsabile Simona VOLTERRANI

Oggetto:
Adempimenti  artt.  41  e  42,  l.r.  n.1/2009  -  Ufficio  di  Segreteria  Organizzativa  all’ambiente,
all’economia  circolare,  alla  difesa  del  suolo  lavori  pubblici  e  alla  protezione  civile,  Sig.  ra
Monia  Monni  -  Attribuzione  incarico  di  Responsabile  di  Segreteria

Direttore Antonio Davide BARRETTA

UFFICI REGIONALI GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DEL VERBALE DELLA SEDUTA DEL 26/10/2020

ALLEGATI N°0

(punto N 36)

N 1334 del 26/10/2020

Assenti

EUGENIO GIANI STEFANIA SACCARDI STEFANO BACCELLI
SIMONE  BEZZINI STEFANO CIUOFFO LEONARDO MARRAS
MONIA MONNI ALESSANDRA NARDINI SERENA SPINELLI

Presenti

STRUTTURE INTERESSATE
Denominazione
DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E SISTEMI INFORMATIVI

Delibera



LA GIUNTA REGIONALE

Visto il Capo VI della legge regionale 8 gennaio 2009, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto “Ordinamento delle strutture di  supporto agli  organi di governo della Regione”  e richiamati  in 
particolare gli articoli 40, 41 e 42 che disciplinano la figura del responsabile delle strutture di supporto agli  
organi di governo;

Visto l’art. 40 della l.r. 1/2009 “Strutture di supporto agli organi di governo”, e richiamato in particolare il 
comma 2, il quale prevede: “Il Vicepresidente della Giunta regionale e ciascun componente della Giunta  
regionale  dispongono di  un  ufficio di  segreteria  organizzativa  per  lo  svolgimento di  funzioni  di  diretto 
supporto, ivi comprese le attività di segreteria particolare e le relazioni interne ed esterne”;

Visto  l'art.  41,  della  l.r.  1/2009  “Responsabile  delle  strutture  di  supporto  agli  organi  di  governo” e 
richiamato in particolare il comma 1, il quale prevede che l'incarico di responsabile dell'ufficio di segreteria 
organizzativa degli assessori è disposto con deliberazione della Giunta regionale, su proposta nominativa 
dell'amministratore interessato;

Visto e richiamato il Decreto del Presidente della Giunta regionale n. 132 del 22 ottobre 2020 con il quale  
viene  nominata  quale  componente  della  Giunta  regionale  Monia  Monni,  Assessore  all’ambiente,  
all’economia circolare, alla difesa del suolo lavori pubblici e alla protezione civile; 

Preso atto della proposta nominativa dell'Assessore della Giunta regionale, Monia Monni, in data 26 ottobre 
2020,  ai  sensi  del  sopracitato  art.  41,  comma  1,  relativamente  al  responsabile  della  propria  segreteria  
organizzativa;

Ritenuto  pertanto  di  procedere,  in  conformità  della  suddetta  proposta  nominativa,  all'attribuzione 
dell'incarico  a  tempo  determinato  di  responsabile  dell'Ufficio  di  Segreteria  organizzativa  dell'Assessore 
Monia  Monni,  nella  persona  del  Dott.  Matteo  Conti,  in  considerazione  dei  requisiti  posseduti,  nonché 
dell'esperienza  professionale  dallo  stesso  acquisito,  come  risulta  dal  curriculum  agli  atti 
dell'Amministrazione;

Ritenuto altresì  di  disporre che la dirigente della competente struttura della Direzione Organizzazione e  
Sistemi informativi stipuli con l’interessato, ai sensi dell’art. 42 della l.r. n.1/2009 “Rapporto di lavoro del  
responsabile delle strutture di supporto agli organi di governo”, un contratto di diritto privato di durata non 
superiore al mandato del componente della Giunta regionale, Monia Monni, che si risolve di diritto con la 
proclamazione del nuovo Presidente della Giunta regionale, nonché con la cessazione a qualunque titolo 
dell'amministratore proponente;

Precisato che, per effetto dell’art. 42, commi 7, e 12 della citata l.r. n.1/2009:
 il Dott. Matteo Conti non può essere destinatario di nomine e designazioni da parte della Regione per 

tutta la durata dell’incarico di responsabile dell'Ufficio di Segreteria organizzativa;
 l’assunzione  a  tempo  determinato  del  responsabile  delle  strutture  di  supporto  non  consente  la  

trasformazione in rapporto di lavoro a tempo indeterminato. Il servizio prestato costituisce rapporto 
di lavoro alle dipendenze di amministrazioni pubbliche; 

Considerato che il trattamento economico del Dott. Matteo Conti, ai sensi dell’art. 42, commi 8 e 10, della 
citata l.r.  n.1/2009,  è determinato dalla Giunta regionale “con riferimento a una struttura dirigenziale di  
complessità  inferiore  a  quella  a  cui  si  rapporta  il  trattamento  economico  definito  per  il  responsabile 
dell'Ufficio di Gabinetto”;

Ritenuto  pertanto  di  corrispondere  in  via  provvisoria,  ai  sensi  dell’art.40,  comma  4,  l.r.  n.1/2009,  e  
subordinatamente alla conferma della medesima retribuzione con deliberazione della Giunta regionale, così 
come disposto all'art. 42, comma 8, della citata l.r. n. 1/2009, al Dott. Matteo Conti il trattamento economico  
omnicomprensivo corrispondente a quello spettante ai dirigenti responsabili di settore con funzioni riferite ad 



un complesso omogeneo di competenze, per un importo annuo di Euro 87.136,66 lordi, comprensivi della 
tredicesima mensilità, così come determinato con delibera di Giunta regionale n.705 del 1 luglio 2015; 

Ritenuto altresì che il trattamento economico da corrispondere al Dott. Matteo Conti sarà automaticamente  
adeguato qualora la deliberazione di Giunta regionale di cui al punto precedente ne determini un diverso 
trattamento economico omnicomprensivo ai sensi dell’art. 42, comma 8, della citata l.r. n. 1/2009;

Preso atto della comunicazione degli interessi finanziari resa ai sensi dell'art. 6, comma 1, e art. 13, comma 
3, del D.P.R. n. 62/2013 “Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165” e della delibera Giunta regionale n. 978/2019  
“Approvazione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Toscana”;

A voti unanimi

DELIBERA

1. di conferire al Dott. Matteo Conti, per i motivi espressi in narrativa e in considerazione dei requisiti e 
dell'esperienza  professionali  dallo  stesso  posseduti,  di  cui  al  curriculum  agli  atti  
dell'Amministrazione,  l’incarico  di  responsabile  dell’Ufficio  di  Segreteria  organizzativa 
dell'Assessore della Giunta regionale, Monia Monni;

2. di corrispondere, per i motivi esposti in narrativa, in via provvisoria ai sensi dell’art.40, comma 4, l.r.  
n.1/2009, al Dott. Matteo Conti il trattamento economico omnicomprensivo corrispondente a quello 
spettante  ai  dirigenti  responsabili  di  settore  con funzioni  riferite  ad un  complesso  omogeneo di 
competenze,  determinato  nell'ammontare  annuo  di  Euro  87.136,66  lordi,  comprensivi  della 
tredicesima mensilità, così come determinato con delibera di Giunta regionale n.705/2015;

3. di dare atto che tale retribuzione di cui al punto 2) è condizionata alla successiva conferma con  
deliberazione della Giunta regionale ai sensi dell'art.42, comma 8, della citata l.r. n. 1/2009 e  nel 
caso di modifica sarà automaticamente adeguata al nuovo importo;

4. di stabilire che l’incarico ha decorrenza dalla data indicata nel contratto individuale di diritto privato;
5. di incaricare la dirigente del Settore “Organizzazione e Sviluppo Risorse Umane” della Direzione 

Organizzazione e Sistemi informativi di stipulare con il Dott.  Matteo Conti apposito contratto di  
diritto  privato,  ai  sensi  dell’art.  42,  della  l.r.  n.  1/2009,  di  durata  non superiore  al  mandato del  
componente la Giunta regionale.

Il presente atto è pubblicato integralmente sulla banca dati degli atti amministrativi della Giunta 
regionale ai sensi dell’art.18 della l.r. 23/2007.

   SEGRETERIA DELLA GIUNTA
  Il Direttore Generale

          ANTONIO DAVIDE BARRETTA

La Dirigente Responsabile
SIMONA VOLTERRANI

Il Direttore Organizzazione e Sistemi Informativi 
ANTONIO DAVIDE BARRETTA


